HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 128/NQ-HĐND

              Điện Biên, ngày  26 tháng 8 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án Thủy lợi Nậm Pố, Xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18/62014;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm, số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và số 161/2016/NĐ-CP ngày 2/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 5206/QĐ-BNN-TCTL ngày 27/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt quy hoạch thủy lợi lưu vực sông Đà - Thao giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 385/2015/NQ-HĐND ngày 10/11/2015 của HĐND tỉnh Quy định tiêu chí dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C của tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Điện Biên phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách nhà nước năm 2019, tỉnh Điện Biên;

Sau khi xem xét Tờ trình số 2431/TTr-UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh trình  Chủ trương đầu tư dự án Thủy lợi Nậm Pố, xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ; Báo cáo thẩm tra số 79/BC-KTNS ngày 24/8/2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Thủy lợi Nậm Pố, xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư:

Đầu tư xây dựng công trình với mục tiêu cấp nước tưới cho 104,9 ha đất nông nghiệp, trong đó: tưới cho 101,9 ha lúa 2 vụ (gồm: 38,7 ha ruộng đã có; 7,2 ha ruộng khai hoang; tưới bổ sung 47 ha ruộng lúa 2 vụ; tưới tạo nguồn cho 09 ha ruộng lúa) và 03 ha nuôi trồng thủy sản; giảm thiểu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tăng năng suất cây trồng, góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân trong vùng dự án.

2. Quy mô đầu tư:

Cấp công trình: Công trình Thủy lợi cấp IV.

Các hạng mục công trình:

- Cụm đầu mối: Đập tràn kết cấu BT độn 30% đá hộc bọc BTCT. Lấy nước kiểu hầm trong thân đập, Btràn = 46m (dự kiến), sân tiêu năng, tường phòng lũ, kênh đầu, tràn xả thừa, kết cấu BTCT.
- Tuyến kênh chính: Tổng chiều dài tuyến khoảng 6.689m; mặt cắt kênh BxH=(0,7÷0,8)x0,7m, sử dụng gia cố chống thấm BTCT; Công trình trên kênh xây dựng hoàn chỉnh;
- Tuyến kênh nhánh: Gồm 02 tuyến kênh nhánh;

+ Tuyến nhánh số 1: Tổng chiều dài tuyến khoảng 531m; mặt cắt kênh BxH=0,4x0,3m, Kết cấu BTCT; Tuyến ống HDPE; Công trình trên tuyến xây dựng hoàn chỉnh;

+ Tuyến nhánh số 2: Tổng chiều dài tuyến khoảng 2.671m; mặt cắt kênh BxH=0,6x0,6m, kết cấu BTCT; Tuyến ống HDPE và ống thép; Công trình trên tuyến xây dựng hoàn chỉnh;

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C trọng điểm.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 60,0 tỷ đồng.

(Đã thực hiện tiết kiệm 10% tổng mức đầu tư theo Nghị quyết số 89/NQ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ)

5. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương theo kế hoạch hàng năm của tỉnh;

6. Địa điểm thực hiện dự án: xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2019-2021.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật. Trong quá trình rà soát quy hoạch định kỳ theo quy định, UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan cập nhật bổ sung danh mục dự án Thuỷ lợi Nậm Pố, xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ vào Quy hoạch tổng thể phát triển thuỷ lợi tỉnh Điện Biên.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 26  tháng 8 năm 2019./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và đầu tư;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- ĐBQH, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở KH&ĐT, Tài chính, NN & PTNT;

- Ban QLDA các công trình NN&PTNT;
- Trung tâm Công báo tỉnh, Báo ĐBP;
- Lãnh đạo, CV VPHĐND tỉnh;
- Lư​​u: VT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lò Văn Muôn

PAGE
2